ignem, ut prius confundatur forma ipsa; minutatim comminue, ut paulatim consumatur; mitte in aquam, da populo bibere. Quid est hoc, nisi quia adoratores diaboli corpus ipsius facti erant? Quomodo agnoscentes Christum, fiunt corpus Christi, ut eis dicatur: *Vos autem estis corpus Christi et membra* (1 Cor 12,27). Corpus diaboli consumendum erat, et hoc ab Israelitis consumendum. Ex illo enim populo Apostoli; ex illo prima Ecclesia. Et dictum erat Petro de Gentibus: *Macta et manduca* (Act 10,13). Quid est, *Macta et manduca*? Occide quod sunt, et fac quod es. Hac, *Macta et manduca*; hac, Comminue et bibe: utrumque tamen in eodem sacramento; quia oportebat utique, et sine dubitatione oportebat, ut corpus quod erat diaboli, credendo transiret in corpus Christi. Sic diabolus consumitur amissis membris suis. Hoc figuratum est et in serpente Moysi. Nam fecerunt magi similiter, proiectisque virgibus suis exhibuerunt dracones; sed draco Moysi omnium illorum magorum virgas absorbit (Ex 7,12). Intelligatur ergo et modo corpus diaboli: hoc fit; devoratur a Gentibus quae crederent, factus est esca populis Aethiopicibus. Illud quoque intelligi potest, *dedisti eum escam populis Aethiopicibus*: quia nunc eum omnes mordent. Quid est mordent Reprehendendo, culpando, accusando. Quomodo dictum est, in prohibitione quidem, sed tamen expressum: *Si autem mordetis et comeditis invicem; videte ne ab invicem consumamini* (Gal 5,15). Quid est, *mordetis et*

acreditáis, os echáis en cara vuestros defectos mutuamente. Luego ved ahora cómo por estos mordiscos es consumido el diablo. ¿Quién no hay, aun siendo pagano, que, airándose contra su siervo, no le llame satanás? Observa cómo el diablo es dado por comida. Esto lo dice el cristiano, lo dice el judío, lo dice el pagano; le adora, y, con todo, le maldice.

17 [v.15]. Veamos las cosas restantes. Hermanos, os ruego que atendáis. Con gran placer se oyen, porque oídas se ven ya realizadas en todo el orbe de la tierra. Cuando se anunciaban estas cosas, no existían, porque entonces se prometían, no se daban; pero ahora, ¡cómo conmueven el ánimo cuando vemos que se han llevado a cabo en el mundo las cosas que leemos anunciadas en las Escrituras! Veamos qué hizo aquel a quien ya entendió Asaf, puesto que *obró la salud en medio de la tierra. Tú hiciste brotar fuentes y torrentes* para que, mandando el licor de la sabiduría, las riquezas de la fe rociasen la salsedumbre de los gentiles y convirtiesen a todos los infieles por este riego en la dulzura de la fe. *Tú hiciste brotar fuentes y torrentes*. Quizá son aquí cosas distintas fuentes y torrentes; quizá son una misma cosa, porque tal vez hubieran sido tan copiosas las fuentes, que hubieran formado ríos. *Tú hiciste brotar fuentes y torrentes*. Si atendemos a que son distintas las fuentes y los torrentes, en unos engendra la palabra de Dios *fuelle de agua que salta hasta la vida eterna*; en otros, oyendo esta palabra, mas no recibéndola de modo que vivan bien, con todo, al no dar reposo a la lengua, se constituye en torrente. Se denominan propiamente *torrentes* los riachuelos que no llevan agua en todo tiempo. Algunas veces se llaman también, figuradamente, torrentes los ríos;